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Anotace

Diplomová práce se zabývá realizací přijatého zadání od instituce Povodí Labe, státní

podnik se sídlem v Hradci Králové. Cílem práce je na základě poskytnutých dat pomocí

vhodné metody sestavit modely pro predikování hodnot kyslíku, pH a teploty vody roz-

šířené o tzv. "termoklinu" ve vodní nádrži Vrchlice. Teoretická část práce se nejprve vě-

nuje popisu zadavatele a sledovaného objektu dat. Dále jsou vysvětleny základní fyzi-

kálně-chemické procesy ve stojatých vodách, teoretické aspekty v oblasti předzpracování

dat a problematika umělých neuronových sítí. Praktická část se zaměřuje na proces data

miningu, jehož součástí je průzkum a úprava dat, sestavení modelů vícevrstvé neuronové

sítě a jejich následné vyhodnocení.

Annotation

Diploma thesis is about realization of accepted assignment from Povodí Labe, state en-

terprise based in Hradec Králové. The goal of this thesis is creating models for predicting

values of oxygen, pH and water temperature included thermocline according to provided

data using a suitable method in water tank Vrchlice. Theoretical part of the thesis is about

description of the submitter and monitored data object. Further the basic physico-chemi-

cal processes in stagnant waters are explained, also theoretical aspects in data preproces-

sing and problematics of artificial neural networks. The practical part is about process of

data mining, which involves data exploration, data preparation, building multilayer per-

ceptron models and their evaluation.
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1 Úvod

Většina podniků, které používají informační systémy, vlastní více či méně rozsáhlou da-

tabázi údajů, které ne vždy naplno využívají. Data mining je proces získávání znalostí,

vztahů a dříve neznámých informací z dostupných dat. Pod tímto, v dnešní době známým

pojmem se skrývá mnoho různorodých metod a postupů, jimiž jsou vstupní „surová“ data

prozkoumána, čištěna, upravována a analyzována. Díky nesporným přínosům data mi-

ningu, zejména pro obchodní, ale v současnosti i jiné procesy, roste obliba těchto metod

zpracování dat a četnost jejich nasazení. Informace získané prostřednictvím data miningu

lze jednoduše začlenit do stávající IT infrastruktury podniku a dle potřeby je zpřístupnit

všem pracovníkům.

Cílem práce je uplatnění data miningových metod na reálném zadání, přijatém od Povodí

Labe, státní podnik se sídlem v Hradci Králové. Zadání spočívá v sestavení modelů pro

predikování hodnot kyslíku, pH a teploty vody rozšířené o tzv. „termoklinu“ ve vodní

nádrži Vrchlice. Data k sestavení modelů poskytuje Povodí Labe, státní podnik.

V teoretické části práce je popsána hydrobiologie stojatých vod a fyzikálně-chemické

vlastnosti veličin, jež jsou předmětem této práce. Tyto kapitoly pomůžou čtenáři lépe po-

rozumět chování a vztahům mezi poskytnutými daty, sledovaným objektem dat a predi-

kovanými proměnnými. Dále jsou z teoretického pohledu popsány některé data minin-

gové techniky a postupy, jež budou v dalších částech prakticky využívány. Konkrétně

se jedná o průzkumovou analýzu dat (EDA), techniky přípravy dat a umělé neuronové

sítě, v rámci, kterých je blíže popsána vícevrstvá perceptronová síť (MLP).

V praktické části práce jsou data miningové metody aplikovány na poskytnutá data s cí-

lem sestavit predikční modely. K sestavení modelů se využívá vícevrstvé perceptronové

sítě z programu IBM SPSS Modeler 18.1.1. Výpočty jednotlivých modelů jsou následně

převedeny do MS Office Excel 2019, kde jsou vytvořeny výstupy ve formě teplotních

map. Na konci práce je provedeno vyhodnocení kvality modelů a shrnutí dosažených vý-

sledků.

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je sestavení modelů pro predikování kyslíku, pH a teploty vody

rozšířené o tzv. „termoklinu“ ve vodní nádrži Vrchlice. Poskytovatelem dat, z kterých
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budou modely sestaveny, je Povodí Labe, státní podnik se sídlem v Hradci Králové. Data

jsou poskytnuta v rámci tří oddělených souborů, které obsahují několik signálů měřených

v různých intervalech. Pro sestavení predikčních modelů se využije metody vícevrstvé

neuronové sítě (MLP). Před samotným použitím MLP je nutné data prozkoumat a upravit

do vhodné podoby. Výstupy jednotlivých modelů budou prezentovány ve formě výstupů

z programu IBM SPSS Modeler ve verzi 18.1.1., grafických výstupů a teplotních map.

1.2 Metodika zpracování

Teoretická část práce se opírá zejména o použité zdroje uvedené na konci práce, které

obsahují jak knižní zdroje, elektronické zdroje, tak i rozhovory se zástupci Povodí Labe,

státní podnik. V rámci kapitoly Zadavatel a sledovaný objekt dat jsou ve stručnosti před-

staveny základní informace o Povodí Labe, státní podnik, vodní nádrži Vrchlice a poskyt-

nutých datech. Další kapitola se věnuje hydrobiologii stojatých vod a fyzikálně-chemic-

kým procesům ve vodě, kde jsou vysvětlovány vztahy, vlastnosti, chování a obecně pro-

blematika dané oblasti pro snazší porozumění poskytnutým datům. V kapitole Teoretické

aspekty přípravy dat se popisují základní metody data miningu v oblasti poznání a úpravy

dat. Konkrétně jsou představeny exploratorní analýza dat (EDA) a metody přípravy dat

(čištění, integrace a redukce). Kapitola Umělé neuronové sítě se věnuje obecně neurono-

vým sítím, jejich motivaci v biologii a představuje některé typy neuronových sítí. Po-

drobněji je popsána vícevrstvá perceptronová síť (MLP).

Praktická část práce aplikuje data miningové metody představené v teoretické části práce

na poskytnutá data. Využívá se exploratorní (průzkumové) analýzy dat, metody čištění,

integrace a redukce dat, metody vícevrstvé neuronové sítě pro sestavení predikčních mo-

delů a grafické výstupy pro hodnocení kvality modelů (histogramy, bodové grafy apod.).

Všechny tyto techniky jsou realizovány v programu IBM SPSS Modeler 18.1.1. Výpočty

jednotlivých modelů jsou následně exportovány do MS Office Excel 2019, kde jsou po-

mocí podmíněného formátování vytvořeny přehledné výstupy ve formě teplotních map.
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2 Zadavatel a sledovaný objekt dat

Tato kapitola popisuje zadavatele dat, kterým je Povodí Labe, státní podnik a sledovaný

objekt dat, jímž je vodní nádrž Vrchlice. Dále tato kapitola podává přehled o poskytnu-

tých datech, způsobu jejich měření a následného využití. Na konci této kapitoly je zod-

povězena otázka ohledně případného využití sestavených modelů, které jsou cílem této

práce.

2.1 Povodí Labe

Povodí Labe, státní podnik je státní podnik se sídlem v Hradci Králové, založený dne

1.1.2001 dle zákona č. 305/2000 Sb., o povodích, jako právní nástupce společnosti Povodí

Labe, a. s. Jeho náplní je správa významných vodních toků, činnosti spojené s určováním

a hodnocením situace povrchových a podzemních vod. Územní působnost pokrývá

zejména Horní a střední Labe a dále vlastní tok Labe pod soutokem s Vltavou po státní

hranici a další činnosti, jež zastávají správci povodí na základě zákona č. 254/2001 Sb.,

o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), zákona č. 305/2000 Sb., o povodích

a souvisejících právních předpisů, včetně správy drobných vodních toků v dané oblasti

povodí, jejichž správcem byl podnik určen. [1]

Hlavním posláním podniku je především:

- výkon funkce správce povodí, správce velkých a stanovených drobných vodních

toků v oblasti Horního a středního Labe a vlastního toku Labe od soutoku s Vlta-

vou u Mělníka po státní hranici s Německem u Hřenska,

- provoz a údržba vodních děl ve vlastnictví státu, s nimiž má právo hospodařit,

- užívání movitého a nemovitého majetku ve vlastnictví státu, který je Povodí Labe

k dispozici pro vykonávání úkolů a realizaci podnikatelské činnosti,

- nakládání s vodami s ohledem na množství a kvalitu v rámci soustavy vodních

toků a vodních děl, jež spravuje nebo provozuje na základě podmínek stanove-

ných vodoprávními úřady,

- zajišťování podmínek pro racionální, šetrné a ekologicky přijatelné využívání po-

vrchových a podzemních vod, vodních toků a svěřeného hmotného i nehmotného

majetku pro povolené nebo oprávněné účely. [2]
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2.2 VN Vrchlice


[…]


23 7,08

24 7,07

25 7,06

26 7,05

27

28

29

30

SVISLICE

HLOUBKA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 0,16 0,01 -0,12 -0,03 0,15 0,09 0,12 0,19 0,13 0,17

1 0,10 -0,01 0,06 0,21 0,16 0,19 0,21 0,19 0,22

2 0,18 0,20 0,32 0,29 0,32 0,36 0,30 0,32

3 0,47 0,50 0,51 0,51 0,58 0,48 0,52

4 0,65 0,78 0,81 0,77 0,82 0,68 0,77

5 -0,70 -0,47 -1,00 -1,03 -0,47 0,91 0,99

6 -0,55 -0,59 -0,80 -0,71 -0,80 -0,96

7 -0,33 -0,39 -0,53 -0,46 -0,43 -0,66

8 -0,18 -0,20 -0,25 -0,17 -0,16 -0,34

9 -0,08 -0,09 -0,04 -0,02 -0,14

10 -0,01 0,04 0,06 0,10 -0,02

11 0,09 0,13 0,15 0,01

12 0,10 0,13 0,13 -0,02

13 0,10 0,09 0,07 -0,02

14 0,07 0,08 0,06 -0,04

15 0,07 0,05 -0,03

16 0,05 0,02 -0,04

17 0,05 0,02 -0,04

18 0,06 0,01 -0,04

19 0,06 0,01 -0,04

20 0,01 -0,03

21 0,01 -0,03

22 0,01 -0,05

23 -0,05

24 -0,05

25 -0,05

26 -0,05

27

28

29

30
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Teplotní mapy k datu 8.10.2018

Skutečně naměřené hodnoty

Predikované hodnoty

SVISLICE

HLOUBKA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 9,55 9,58 9,73 9,74 9,8 9,69 9,79 9,8 9,77 9,76

1 9,59 9,74 9,75 9,8 9,7 9,78 9,8 9,77 9,75

2 9,74 9,74 9,78 9,7 9,77 9,75 9,76 9,77

3 9,73 9,76 9,68 9,75 9,7 9,73 9,77

4 9,69 9,72 9,65 9,66 9,64 9,71 9,76

5 9,65 9,62 9,65 9,6 9,66 9,7

6 9,54 9,59 9,65 9,56 9,57 9,51

7 9,13 8,42 9,03 9,04 9,08 8,8

8 7,76 7,81 7,79 8 7,87

9 7,54 7,43 7,73 7,81 7,75

10 7,41 7,68 7,71 7,73

11 7,37 7,62 7,69 7,66

12 7,35 7,56 7,65 7,61

13 7,33 7,51 7,59 7,56

14 7,31 7,46 7,54 7,51

15 7,44 7,5 7,47

16 7,42 7,45 7,43

17 7,41 7,43 7,41

18 7,39 7,41 7,39

19 7,4 7,38

20 7,39 7,37

21 7,37 7,36

22 7,35

23 7,32

24 7,28

25 7,26

26 7,25

27

28

29

30

SVISLICE

HLOUBKA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 9,62 9,51 9,71 9,82 9,78 9,72 9,75 9,66 9,74 9,68

1 9,53 9,73 9,85 9,82 9,76 9,79 9,72 9,79 9,74

2 9,69 9,83 9,81 9,76 9,81 9,75 9,82 9,77

3 9,75 9,74 9,70 9,77 9,74 9,79 9,75

4 9,58 9,60 9,58 9,66 9,66 9,70 9,67

5 9,40 9,38 9,49 9,51 9,54 9,52

6 9,15 9,13 9,23 9,27 9,30 9,30

7 8,84 8,83 8,91 8,96 8,99 9,01

8 8,51 8,55 8,61 8,64 8,66

9 8,21 8,18 8,26 8,29 8,30

10 7,88 7,98 7,99 7,99

11 7,66 7,78 7,77 7,75

12 7,52 7,63 7,61 7,58

13 7,43 7,52 7,50 7,46

14 7,39 7,44 7,43 7,39

15 7,39 7,39 7,35

16 7,37 7,37 7,34

17 7,37 7,38 7,35

18 7,39 7,40 7,38

19 7,44 7,42

20 7,49 7,47

21 7,53 7,52

22 7,57

23 7,61

24 7,65

25 7,68

26 7,71

27

28

29

30
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Rezidua

SVISLICE

HLOUBKA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 -0,07 0,07 0,02 -0,08 0,02 -0,03 0,04 0,14 0,03 0,08

1 0,06 0,01 -0,10 -0,02 -0,06 -0,01 0,08 -0,02 0,01

2 0,05 -0,09 -0,03 -0,06 -0,04 0,00 -0,06 0,00

3 -0,02 0,02 -0,02 -0,02 -0,04 -0,06 0,02

4 0,11 0,12 0,07 0,00 -0,02 0,01 0,09

5 0,25 0,24 0,16 0,09 0,12 0,18

6 0,39 0,46 0,42 0,29 0,27 0,21

7 0,29 -0,41 0,12 0,08 0,09 -0,21

8 -0,75 -0,74 -0,82 -0,64 -0,79

9 -0,67 -0,75 -0,53 -0,48 -0,55

10 -0,47 -0,30 -0,28 -0,26

11 -0,29 -0,16 -0,08 -0,09

12 -0,17 -0,07 0,04 0,03

13 -0,10 -0,01 0,09 0,10

14 -0,08 0,02 0,11 0,12

15 0,05 0,11 0,12

16 0,05 0,08 0,09

17 0,04 0,05 0,06

18 0,00 0,01 0,01

19 -0,04 -0,04

20 -0,10 -0,10

21 -0,16 -0,16

22 -0,22

23 -0,29

24 -0,37

25 -0,42

26 -0,46

27

28

29

30

185