POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Skalický

Název práce: Statistický model kvality vody ve vodní nádrži

Autor posudku: Hana Skalská

Cíl práce: Data mining dat měřených ve vodní nádrži. Sestavení modelů pro predikování kyslíku, pH a teploty vody rozšířené o termoklinu ve vodní nádrži Vrchlice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nepodstatná shoda 1 % s texty na Odevzdej.cz.

Dílčí připomínky a náměty:

Formální a jazyková stránka: Opakují se problémy interpunkce (například str. 7, 9, 19, 20, 36, 37, 116 a mnohé další), nevhodná stavba věty (například str. 8 poslední věta v prvním odstavci, str. 9 druhý odstavec, str. 25 první odstavec – „z hlediska teorie představ“, „data je potřeba poznat“, „...četnosti výskytu reziduí na str. 64, text na str. 116 a dalších), formální úpravy v tabulkách 1 a 2 jsou neprakticky formátované a tím jsou přehledné.

Položky 4 až 8 nevhodně zařazené v citované literatuře (osobní kontakty), naproti tomu odkaz na použitý softwar IBM SPSS Modeler chybí v seznamu použité literatury.

Termín termoklina nepatří do uvozovek, je uvedený v ČNK a užíváný v odborné literatuře. Některé informace v teoretické části jsou nepřesné (str. 25, EDA).

Kapitola 4 je obecná (problémy dat) a text se podobá některým necitovaným zdrojům.

Definice neuronové sítě (str. 32) nevystihuje moderní pojetí vícevrstevných neuronových sítí a mohla rovnou směřovat na konkrétní metodu MLP, která byla v práci použita.

Důvody pro uvádění mnoha tabulek (heatmaps) v textu výsledků nejsou jasné. Pro účel odborné kvalifikační práce měly být vybrány reprezentativní ukázky s přesnějším vysvětlením jejich významu. Popis výsledků by byl přehlednější a srozumitelnější, neopakovaly by se podobné, nepřesné až nesprávné formulace (například vysvětlení relativní chyby modelu – relative error).

Chybí ukázka nastavení parametrů modelu řešených úloh, náhled struktury dat v Modeleru, výpočtový model (datový stream) a podrobnější ukázka výstupu z Modeleru.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsah práce neodpovídá názvu práce („Statistický model...“) ani cíli: „...sestavit modely pro predikování...“. Popsaná a užitá metoda MLP poskytne řešení, ne statistický model. V práci chybí vysvětlení zvoleného přístupu, výhody i nevýhody jiných variant řešení.

Popis dat mohl být pestřejší o charakteristiky, které byly důležité pro rozhodnutí o způsobu a realizaci řešení (korelace atributů, autokorelace, popis vývoje v čase).

Implementace zvolené metody v IBM SPSS Modeler není popsána.

Výsledky v podobě heatmap jsou málo přehledné. Samotná relativní chyba vícerozměrného modelu nemůže být jediným indikátorem jeho kvality, navíc je ukazatel nepřesně interpretovaný.

V textu teoretické části práce je obtížné odlišit nepodstatné informace od zásadních, které byly důležité a využité pro návrhy modelů a jejich řešení.

Přínosem práce je seznámení autora s věcnou problematikou, datovými zdroji a jejich vazbami, provedení popis dat a příprava dat pro analýzu.

Kladně hodnotím solidně zpracovaný obecný popis metody MLP, využití odvozených veličin v časové řadě a promyšlený přístup k poměrně složité problematice přípravy dat.

Popis výsledků je nepřehledný, jejich finální prezentování je rozsáhlé a málo přínosné.

Otázky k obhajobě:

1. Které typy alternativních řešení mohly být uvažované pro danou úlohu?
2. Jak je definovaná hodnota Relative Error ve výstupu MLP v IBM SPSS Modeler?
3. Jaký potenciál má metoda MLP pro řešení daného problému? V čem vidíte přínos zvoleného postupu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 25. srpna 2020

podpis